VERS. 31. — *In laqueo suo humiliavit,* etc. Laqueus enim bene significat insidias: dominatio vero

terrorem aptissime insinuat : unde ait : *inclinabit A pupillum etiam, qui condemnat : judicat autem pupillo, qui pro pupillo profert sententiam. Homines autem sunt non solum de quibus dictum est : Constitue, Domine, legistorem super eos, ut sciunt gentes, quoniam homines sunt ; sed etiam ille, qui eodem loco intelligitur poni super eos, homo erit, de quo nunc dicitur : ut non apponat ultra magnificare se homo super terram, cum venerit scilicet Filius hominis judicare pupillo, qui exuit veterem hominem, atque hoc modo tanquam extulit patrem.*

VERS. 32. — *Dixit enim in corde suo, etc.* Hoc est inclinatio et casus miserrimus, dum animus humanus in suis iniurias quasi prosperatur, et parei sibi putat, cum exceccatur, ut servetur ad ultimam opportunamque vindictam, de qua nunc iam loquitur dicens :

VERS. 33. — *Exsurge, Domine Deus, exaltetur, etc.* Id est manifesta sit potentia tua. Laborans enim Ecclesia illis temporibus tanquam navis in magnis fluctibus et procellis quasi dormientem excitat Dominum, ut imperet ventis, et tranquillitas redeat. Jam itaque manifesto judicio intelligentes et exsultantes dicunt :

VERS. 34. — *Propter quid irritavit impius Deum, etc.* Id est quid profuit tanta mala facere ? Deinde sequitur :

VERS. 35. — *Vides quoniam tu laborem, etc.* Sensus iste pronuntiationem querit, in qua si erratum fuerit obscuratur. Sic enim dixit in corde suo impius non requiret Deus, quasi Deus laborem et dolorem consideret, ut tradat eos in manus suas, id est quasi laborare et dolere timeat, et propterea illis parcat, ne onerosa sit illi pena eorum, aut ne iracundiae tempestate turbetur : quomodo plerumque homines faciunt dissimulata vindicta ne laborent, aut doleant.

Tibi derelictus est, etc. Ideo enim pauper est, id est omnia hujus mundi temporalia bona contempsit, ut tu sis tantum spes ejus. *Orphanum autem dixit, cui moritur pater hic mundus, per quem carnaliter genitus est, sed potest jam dicere : Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Talibus enim orphanis pater fit Deus, quibus dicit : *Ne dicatis robis patrem in terris.*

VERS. 36. — *Contere brachium peccatoris, etc.* Illius scilicet, de quo supra dicebatur : *omnium inimicorum suorum dominabitur. Brachium ergo ejus dixit potentiam ejus. Quæretur autem peccatum ejus, id est judicabitur de peccato suo : nec inventetur, quia perierit ipse pro peccato suo.*

VERS. 37. — *Dominus regnabit in aeternum, etc.* Gentes posuit peccatores et impios.

VERS. 38. — *Desiderium pauperum, etc.* Desiderium illud, quo aestuabant, cum in angustiis et tribulationibus hujus saeculi Domini diem concupiscerent.

Præparatio autem cordis illa est, de qua in alio psalmo canitur : Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum : de qua et Apostolus : si autem, quod non videmus, speramus, per patientiam exspectamus. Jam vero aurem Dei non membrum corporeum, sed potentiam esse, qua exaudit, regulariter debemus accipere. Non enim corporeum fas est putare, quod Dominus Deus non sonantem vocem, sed præparationem cordis audivit.

VERS. 39. — *Judicare pupillo et humili, etc.* Aliud judicare pupillum, aliud judicare pupillo. *Judicat*

A pupillum etiam, qui condemnat : judicat autem pupillo, qui pro pupillo profert sententiam. Homines autem sunt non solum de quibus dictum est : *Constitue, Domine, legistorem super eos, ut sciunt gentes, quoniam homines sunt ; sed etiam ille, qui eodem loco intelligitur poni super eos, homo erit, de quo nunc dicitur : ut non apponat ultra magnificare se homo super terram, cum venerit scilicet Filius hominis judicare pupillo, qui exuit veterem hominem, atque hoc modo tanquam extulit patrem.*

IN PSALMUM X.

Psalmus iste canitur adversus haereticos, qui nos ab uberibus matris Ecclesiæ avertere moliantur, affirmantes quod apud ipsos sit Christus, et quasi pie admonentes, ut ad eos transeundo transmigremus in Christum, quem se habere mentiuntur. Nam cum multis nonniibus Christus in prophetia allegorice insinuaretur, etiam mons appellatus est : Istis itaque respondendum est ita :

VERS. 2. — *In Domino confido, quomodo dicitis, etc.* Unum enim montem teneo, in quo confido, quomodo dicitis, ut ad vos transeam, tanquam multi sint Christi ?

VERS. 3. — *Quoniam ecce peccatores, etc.* Tetenderunt arcum, Scripturas videlicet, quas carnaliter interpretando, venenatas sententias inde emittunt. *Paraverunt sagittas in pharetra, eadem verba scilicet, quæ scripturarum auctoritate jaculantur, ut cum senserint Ecclesiæ lumine propter multitudinem imperitorum et carnalium obscurato, non se posse convinci, corrumput mores bonos colloquis malis.*

VERS. 4. — *Quoniam quæ perfecisti destruxerunt, etc.* Omnes haeretici, quantum in ipsis est, destruxerunt laudem, quam ex ore infantium et lactentium perfecit Deus, dum questionibus vanis et scrupulis exigitant parvulos, et nutriti fidei lacte non sinunt. Quod si haeretici, aut Judæi laudem vel legem Dei destruxerunt, Christus quid fecit, qui dixit : *Pacem meam da vobis : quam illi nefanda dissensione violarunt?*

VERS. 5. — *Dominus in templo sancto suo, etc.* Ita vero, sicut Apostolus dicit : *Tempulum enim Dei sanctum est, quod estis vos.* In hoc templo sancto suo D Dominus est, quod constat ex multis membris sua quæque officia gerentibus, in unani adificationem charitate constructis. Ipsum intelligitur et cælum, in quo regnat, et unde judicat Deus.

Oculi ejus in pauperem, etc. Quippe cui derelictus est pauper, et qui factus est refugium pauperi. Filios autem hominum de veteribus per fidem regeneratos accipe. Hi enim quibusdam Scripturarum locis obscuris tanquam clausis oculis Dei exercentur, ut quærant : et rursus quibusdam locis manifestis tanquam apertis oculis Dei illuminantur, ut gaudeant, et ista in sanctis libris crebra aperto atque operatio tanquam palpebræ sunt Dei, quæ interrogant, id est probant filios hominum, qui

neque fatigantur rerum obscuritate, sed exercentur, neque inflantur cognitione, sed confirmantur.

VERS. 6. — *Dominus interrogat justum et impium*, etc. Quid ergo metuimus, ne aliquid nobis ob sint impii, si forte nobiscum sacramenta non sincero corde communicant, quando ille interrogat justum et impium, et animæ tantum suæ nocet dilector iniquitatis?

VERS. 7. — *Pluet super peccatores*, etc. *Pluet*, ad verba prædicantium retulit cœlo manantia, quæ piis imbris sunt: male autem intelligentibus aut non credentibus laquei. Illi enim bene intelligendo in fide fructificant: isti male tractando animas suas modo perversitatis strangulant. Poena vero eorum est atque exitus, per quos blasphematur nomen Dei, ut B primum cupiditatum suarum igne vastentur, deinde malorum operum pudore a cœtu beatorum abjiciantur, postremo arrepti atque submersi ineffabiles poenas luant: hæc enim pars est calicis eorum. *Calicem* autem propterea puto appellatum, ne quid præter modum atque mensuram vel in ipsis peccatorum suppliciis per divinam providentiam fieri arbitremur.

VERS. 8. — *Quoniam justus Dominus*, etc. Pro justis justitiae intelliguntur positæ. In multis enim justis tanquam multæ justitiae videntur esse, cum sit una Dei, cuius omnes participant: tanquam si una facies intueatur plura specula, quod in illa singulare est, de illis pluribus pluraliter redditur. Facies autem Dei est potentia, qua dignis innotescit. Aut C certe æquitatem vidit *vultus ejus*, quia non se præbet cognoscendum malis, sed bonis. Et ipsa est æquitas.

IN PSALMUM XI.

Octava potest intelligi dies judicii, aut certe Evangelicam prædicationem figurat, in qua Judæi vel haeretici decalogum legis transgrediendo velut in undenario numero lapsi sunt. Unde corpus Ecclesiae, quod unius et vocis et cordis, Dominum orat, ut ab eorum damnatione eripiatur:

VERS. 2. — *Salvum me fac, Domine, quoniam*, etc. *Defecit sanctus*, id est non invenitur, sicut loquimur, cum dicimus: defecit frumentum, aut defecit pecunia. Veritas autem una est, qua illustrantur animæ sanctæ. Sed quoniam multæ sunt animæ, in ipsis multæ veritates dici possunt; sicut ab una facie multæ in speculis imagines apparent.

VERS. 3. — *Vana locuti sunt unusquisque*, etc. *Proximum omnem hominem oportet intelligi*, quia nemo est cum quo sit operandum malum, et *dilectio proximi malum non operatur*. Quod autem bis ait: *in corde et corde*, duplex cor significat: qui enim in corde suo scit verum esse, quod verum est, quodammodo alio corde suppressa veritate dolo instigante mentitur.

VERS. 4. — *Disperdat Dominus universa labia*, etc. *Universa* dixit, ne quis se exceptum putet. *Linguam autem magniloquam superbiam intellige*.

A VERS. 5. — *Qui dixerunt linguam nostram*, etc. Superbi hypocritæ significantur, in sermone suo spem ponentes ad homines decipiendos, et Deo non sunt subditi.

VERS. 6. — *Propter miseriam inopum*, etc. Hoc de persona Dei Patris accipendum, qui propter inopes et pauperes, id est, inopia et paupertate bonorum spiritualium egentes, Filium suum misit.

Ponam in salutari, etc. *In salutari*, in Christo accipendum est secundum illud: *quia viderunt oculi mei salutare tuum*; in quo intelligitur posuisse quod ad miseriam inopum auferendam et consolandum gemitum pauperum pertinet. *Fiducialiter vero egit in eo*, secundum illud in Evangelio: *Erat enim dominus eos tanquam potestatem habens*.

VERS. 7. — *Eloquia Domini, eloquia casta*, etc. *Casta*, id est nullo adulterata mendacio, sed ad vicem argenti, quod examinatur, septemplici Spiritus sancti igne probata. Quod autem ait: *probatum terræ*, manifestius Hebraica editio posuit, *separatum a terra*.

VERS. 8. — *Tu, Domine, servabis nos*, etc. *Hic tanquam inopes et pauperes*, ibi tanquam opulentos et divites.

VERS. 9. — *In circuitu impii ambulant*, etc. *In circuitu ambulant*. Id est, in temporalium rerum cupiditate, quæ septem dierum repetito circuitu tanquam rota volvitur, et ideo non pervenient in *octavam*, id est in æternum, pro qua iste psalmus titulatus est. *Multiplicantur autem filii hominum*, hoc est, *justi secundum altitudinem Dei*, quando eunt de virtute in virtutem.

IN PSALMUM XII.

VERS. 1. — *Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem?* etc. Id est differt me ad intelligendum Christum spiritualiter, qui est sapientia Dei, et rectus finis omnis intentionis animæ. *Avertere enim faciem* Deus dicitur, dum non dat animæ notitiam sui, que adhuc purum mentis oculum non habet.

VERS. 2. — *Quandiu ponam consilium in anima*, etc. Consilio non opus est nisi in adversis. Ergo, *quandiu ponam consilium in anima mea*, ita dicitur: *quandiu ero in adversis?* Aut certe responsio est, ut iste sit sensus: *Tandiu, Domine, obliviouseris me in finem*, et *tandiu avertis faciem tuam a me*. *quandiu ponam consilium in anima mea*, ut perfecte operetur misericordiam. Non eum dirigit Deus in finem, neque notitiam sui plenam, quod est facie ad faciem, præbet illi. In eo etiam, quod subiungit: *dolorem in corde meo per diem*, subaudiuit, *quandiu ponam?* Per diem vero aut continuationem significat, aut dies pro tempore intelligitur, a quo se quis desiderans exui dolorem ponit in corde, deprecans ad æterna descendere et humanam diem non pati.

VERS. 3. — *Usquequo exaltabitur inimicus*, etc. *Inimicus* iste diabolus est, sive populus impius, vel consuetudo carnalis.

VERS. 4. — *Respice autem resertur ad id quod dictum est : Usquequo oblisceris me in finem ?*

VERS. 5. — *Illumina oculos meos, ne unquam, etc.*
Orat oculos sui cordis illuminari, ne delectabili defectu peccati claudantur. Diaboli quippe insultatio metuenda est, qui detestabili consuetudine tunc efficitur letus, quando eos quos deceperit, se cognoverit possidere.

Qui tribulant me exsultabunt, etc. Tribulantes sunt diaboli et angeli ejus, qui non exsultaverunt de justo viro Job, cum eum tribularent, quia non est motus, id est, de stabilitate fidei non recessit. Id ipsum autem quod non movetur homo, et fixus in Domino permanet, non sibi debet tribuere, ne cum se gloriat non esse motum, ipsa superbia moveatur.

VERS. 6. — *Exsultabit cor meum in salutari, etc.*
In salutari tuo, hoc est in Christo Jesu, exsultabit cor meum, qui tribuit mihi bona spiritalia, non ad humanum diem pertinentia. Propter quod *psalam nomini Altissimi*, id est, cum gaudio gratias ago, et ordinatissime utor corpore, quod est cantus animæ spiritualis. Si autem aliqua hic differentia consideranda est, *cantabo corde, psallam operibus Domino*, qui solus videt : nomini autem Domini, quod apud homines innotescit, quod non illi sed nobis est utile.

IN PSALMUM XIII.

Finis legis Christus. Ad illum redimus, quando incipimus viam bonam ingredi : ipsum videbimus, cum pervenerimus. Et ideo ipse finis, quem Judæi videntes humilem in assumpta carne venisse, non intellexerunt ipsum esse qui prædictus fuerat a prophetis. Ideo sic incipit psalmus :

VERS. 1. — *Dixit insipiens in corde suo, etc.* Quod ideo gravius, quia non tantum labiis dixerunt, sed in corde, ut malo voto pejor incredulitas jungeretur. Potest hoc et de gentibus intelligi, qui providentiam divinam negantes casibus mundum æstimant gubernari.

Corrupti sunt et abominabiles, etc. Id est, dum amant hoc sæculum, et non amant Deum, ipsa sunt studia, quæ corrumpunt animam, et sic exceant, ut possit etiam dicere insipiens in corde suo : *Non est Deus : sicut enim non probaverunt Deum habere in notitia, dedit illos Deus in reprobum sensum, ut nefandissima incredulitate maculati, abominabiles Dominus suis erroribus redderentur.* Quod vero ait, *usque ad unum, vel cum ipso uno potest intelligi, ut nullus hominum intelligatur ; vel præter unum, ut intelligatur Dominus Christus, sicut dicimus : iste ager usque ad mare est, non utique simul computamus et mare.* Et iste est melior intellectus, ut nemo intelligatur fecisse bonitatem usque ad Christum, quia non potest quisque hominum, nisi ipse donaverit, facere bonitatem. Et illud unum est : *quia usquequo quisque cognoscat unum Deum, non potest facere bonum.*

VERS. 2. — *Dominus de cœlo prospexit super filios*

PATROL. CXIV.

A hominum, etc. Super Judæis potest intelligi, ut honoratus eos appellaverit *filios hominum* propter unius Dei cultum in comparatione gentilium. *Prospicit autem Dominus, ut videat per animas sanctas suas, quod significat id quod dictum est, de cœlo.* Nam per seipsum nihil eum latet : nisi forte eo modo intelligatur dictum, *ut videat, id est, videre faciat : sicut Abraham dictum est : Nunc cognovi, quod timeas Deum, id est, nunc cognoscere feci.*

VERS. 3. — *Omnis declinaverunt, etc.* Id est, Judæi tales facti sunt, quales et gentes.

Sepulcrum patens est, etc. In sepulcro patente aut voracitas significatur inhiantis gulæ, aut in allegoria, qui occidunt, et quasi devorant interficiens eos, quibus morum suorum perversitatem snudent. Cui simile est, e contrario, quod Petro dictum est, *Macta, et manduca, ut in suam fidem et bonos mores gentes converteret.* Patet vero quod sequitur : *Linguis suis dolose agebant. Comes quippe est voracibus adulatio et omnibus malis.* *Venenum autem dolum dicit ; aspidum vero, quia nolunt audire verba incantantis. Aspidi enim Judæi spissime comparantur, qui adversum verba salutaria induxerunt miseri lethiferam surditatem.*

Quorum os maledictione, etc. Pedes appellat consilii progressus, quibus de incepto movemur ad exitus rerum. Nam quod dixit *veloces*, ostendit, moderationis illis consilia desuisse. *Ad effundendum sanguinem, divinum videlicet Salvatoris, ut sceleratae rei crescat immanitas actionis.*

Contritio et infelicitas in viis eorum, etc. Omnes malorum hominum viæ plenæ sunt laboribus et miseria. Unde non cognoverunt viam pacis, quæ dicit : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos, et discite a me quia misericordia sum et humiliis corde, et invenietis requiem animabus vestris : jugum enim meum lene est, et surcina mea levis est.*

VERS. 4. — *Nonne cognoscunt omnes, etc.* Omnibus impiis Dominus judicium comminatur, dicens, in retributione generali *cognoscere vindictam*, qui nunc operantur sub libertate malitiam. *Qui devorant, inquit, plebem meam sicut escam panis : id est, quotidie.* Cibus enim panis quotidianus est, devorant etiam populum, quia sua commoda ex illo capiunt, non ferentes ministerium suum ad gloriam Dei, et D ad eorum, quibus præsunt, salutem.

VERS. 5. — *Dominum non invocaverunt, etc.* Non enim vere invocat Dominum, qui desiderat quæ illi displicant. Judæi quoque timuerunt regnum terræ *amittere, ubi non erat timor.* Dixerunt enim : *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nobis et gentem et locum ; et amiserunt regnum cœlorum, quod timere debuerunt.* Et hoc de omnibus temporalibus commodis intelligendum est, quorum amissionem cum timent homines, ad æternæ non veniunt.

VERS. 6. — *Quoniam Dominus in generatione, etc.* Ad superiora resertur, quod dicitur *quoniam Deus in generatione justa est, ut sit sensus : Nonne*

cognoscunt omnes, qui operantur iniquitatem, quoniam Deus in generatione justa est, id est, non in eis qui diligunt sacerdotium. Injustum est enim relinquere sacerdotum conditorem et diligere sacerdotum, et servire creaturam quam Creatori. *Consilium inopis confundistis*, etc., id est, contempsistis humilium adventum Dei, quia non in eo vidistis pompam sacerdotii, ut hi, quos vocabat, in Deo solo spem ponenter, non in rebus transennibus.

VERS. 7. — *Quis dabit ex Sion*, etc. *Quis dabit?* subanditur : nisi ipse, cuius humilitatem contempsistis. Ipse enim in claritate venturus est ad iudicium vivorum et mortuorum, regnumque iustorum, ut quoniam isto humili adventu facta est coecitas ex parte in Israel, ut plenitudo gentium intraret, illo alio fiat quod sequitur : et sic omnis Israel salvus fieret. Pro Iudeis Apostolus etiam illud Isaiae testimonium accepit, quod dictum est : *Veniat ex Sion, qui eripiat, et avertat impietatem ex Jacob*, sicut hic positum est : *Quis dabit ex Sion salutare Israel?* Si autem, ut plerumque solet, ex Jacob Iudeorum populus, per Israel intelligitur gentium, considerandum est diversis causis, quam propria verba tributa sunt. Ait enim : *Exultabit Jacob*, id est inenarrabilis gaudio cumulabitur, quando viderit quod ardentissima desiderabat spe ; *laetabitur Israel*, qui non speratam suscepit medicinam.

IN PSALMUM XIV.

VERS. 1. — *Domine, quis habitabit in*, etc. Quoniam aliquando ponatur tabernaculum, etiam pro habitatione sempiterna, tamen cum proprio accipitur, tabernaculum bellum res est. Ad tempus enim cum diabolo dimicamus, et tunc opus est tabernaculo, quo nos reficiamus, quod significat maxime fidem temporalis dispensationis, que pro nolis acta est temporaliter per incarnationem Domini. *Mons vero sanctus ipsam aeternam habitationem significat*. Sed intuere quam pulchre per varios sensus apta verba distinguantur : *In tabernaculo*, dicitur, *qui s'habitabit?* de illo qui adhuc in hujus saeculi agone contendit ; *in monte, quis requiesceret?* quando jam unusquisque fidelium per labores hujus saeculi aeternae pacis securitate reficitur.

Vers. 2, 3. — *Qui ingreditur sine macula et operatur justitiam*. *Qui loquitur*, etc. Nonnulli enim in labiis habent veritatem, in corde non habent; tanquam si aliquis dolose ostendit viam, sciens in ea esse latrones, et dicat : Si hac ieris, tutus a latronibus eris, et contingat ut vere ibi non inveniantur. Verum ille locutus est in corde suo, aliud enim putabat, et nesciens verum dixit. Ergo parum est verum loqui, nisi etiam in corde ita sit. *In lingua vero agitur dolor*, cum aliud ore profertur, aliud pectora legitur.

Nec fecit proximo suo malum, etc. Proximum omnem hominem accipi oportere notum est : adversus quem opprobrium non accipit, qui non libenter ac emere credit criminatori.

A VERS. 4. — *Ad nihilum deductus est*, etc. Ista perfectio est, ut nihil in homine valeat malignus. Et ut nihil sit in conspectu ejus, certissime noverit malignum non esse, nisi cum animus a suo Creatore aeterno et incommutabili ad creaturam speciem avertitur, quae de nihilo facta est. *Timentes autem Dominum glorificat*, qui potest dicere cum Prophetā : *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus*.

B Qui jurat proximo suo et non decipit, etc. Ista non sunt magna : sed qui nec ista potest, multo minus potest loqui veritatem in corde suo, et non agere dolum in lingua sua, sed ut est in corde, verum ita proferre, et habere in ore Est, est, Non, non, et non facere proximo suo malum, id est nulli homini ; et opprobrium non accipere adversus proximum suum, quae sunt perfectorum, in conspectu quorum ad nihilum deductus est malignus. Tamen etiam ista minora ita concludit

VERS. 5. — *Qui facit haec, non movebitur in aeternum.*

IN PSALMUM XV.

Rex noster in hoc psalmo loquitur ex persona susceptionis humanae, de quo titulus regalis tempore passionis inscriptus eminet : *Jesus Nazarenus rex Iudeorum*. Sed ipsi in hoc loco veraciter Iudei intelliguntur, qui fidem Christi corde retinent ad justitiam. et ore confiduntur in salutem.

C VERS. 1, 2. — *Conserua me, Domine, quoniam speravi in te. Dixi Domino : Deus miseres tu, quoniam bonorum meorum non es*. Quoniam bonis meis non exspectas tu fieri beatus. Quae verba, si ex persona Domini accipienda sunt, notandum valle quam aptissime congruant titulo, qui in Hebraico ita legitur : *humilis et simplicis Dei*, illius videlicet qui dixit : *Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde*. Animadvertisendum quoque, quod solus ille veraciter Dominus sit, qui, secundum quod hic excellentissime definitur, bono servi non egit. Non enim Deo, sed nobis prestatimus, si bene agimus.

D VERS. 3. — *Sanctis qui sunt in terra ejus, etc.* Sanctis qui in terra viventium spem suam posuerunt, civibus II erusalem caelestis, quorum conservatio spiritualis per anchoram spei in illa patria figuratur, quae recte Dei terra nominatur, quamvis adhuc in his terris carne versentur, miras fecit Pater voluntates meas in proiectu illorum, quo senserunt quid eis profuerit et humanitas meæ divinitatis ut morerer, et divinitas humanitatis ut resurrexerem.

VERS. 4. — *Multiplicatae sunt infirmitates eorum*, etc. Haec infirmitates errores sunt, quas per Evangelicam doctrinam multas in se esse carentes acceleraverunt salutem expetere a Christo.

Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus, etc. Erunt ergo conventicula eorum non carnalia, nec de sanguinibus pecorum proprietas congregabo eos, sed spirituali mutatione obliviscen-

tur quid fuerint; nec a me jam et peccatores, et amici, et homines, sed justi et fratres mei, et filii Dei vocabuntur.

VERS. 5. — *Dominus pars hereditatis meæ et calicis mei*, etc. Possidebunt enim mecum hereditatem ipsum Dominum. Eligant sibi alii partes, quibus fuerint, terrenas et temporales: portio sanctorum Dominus æternus est. Bibant alii mortiferas voluntates: portio calicis mei Dominus est. Quod dico, *mei*, adjungo Ecclesiam, quia ubi caput ibi et corpus. Nam in hereditate congregabo conuenticula eorum, et per calicis ebrietatem obliviscar nomina vetera eorum, ut nota sit et his, quos libero, claritas, qua eram apud te, o Pater, præsquam mundus fereat. Non enim restitues mihi quod non amisi, sed restitues his, qui amiserunt, ejus claritatis notitiam, in quibus, quia ego sum, restitues.

VERS. 6. — *Funes ceciderunt mihi in præclaris*, etc. Limites passionis meæ in tua claritate tanquam sorte ceciderunt, velint possessio sacerdotum et Levitarum Deus est. Quæ autem sit ejus præclara hereditas, manifestius in Hebraico; conversione ad Dominum facta, sic exponit: *Et tu hereditas speciosa mea es.*

VERS. 7. — *Benedicam Dominum qui tribuit mihi in'eloc'um*, etc. Eo quippe intellectu ista hereditas videri et possideri potest. Super intellectum autem usque ad mortem me eruditivit inferior pars, mea carnis assumptio, ut experiret tenebras mortalitatis, quas ille intellectus non habet.

VERS. 8. — *Providebam Dominum in conspectu meo semper*, etc. Veniens enim in ea quæ transcurrunt, non abstuli oculum ab eo qui semper manet, hoc providens, ut in eum per temporalia peracta recurrerent, qui mihi semper a dextris est, et stabiliter in eo permaneant.

VERS. 9. — *Propter hoc latatum est cor meum*, etc. Ac si aperte dicat: Propter hoc et in cogitationibus meis jucunditas, et in verbis exultatio. *Insuper et caro non deficiet in interiorum*, sed in spe resurrectionis obdormiet.

VERS. 10. — *Quoniam non derelinques animam meum in inferno*, etc. Nam neque animam meam infra possidendum dabis, neque sanctificatum corpus, per quod et alii sanctificandi sunt, corrumppatieris.

Notas mihi fecisti vias vitæ, etc. Notas fecisti per me humilitatis vias, ut ad vitam redirent homines, unde per superbiam ceciderunt. In qua *adimplebis eos let'ia*, ut non ultra querant aliquid, cum facie ad faciem viderint te, in quibus, quia ego sum, me adimplebis. *Delectatio* est in favore et propitiatione tua, in hujus vitæ itinere perducens usque ad finem gloriæ conspectus tui.

IN PSALMUM XVI.

Hoc est personæ Domini trituendum, adjuncta Ecclesia, quæ corpus, ejus est.

VERS. 1. — *Exaudi, Domine, justi'iam meam*, etc.

A Apud Dominum certum est habere *justitiam* vocem suam, quia res tacitas intelligentiae suæ virtute cognoscit. Ipsius enim est oratio perfecta, cuius et causa clamat et lingua. *Non in labiis dolosis*, hoc est, non ad te in *labiis dolosis* procedentem. Bene enim orat, in cuius labiis dolus non est.

VERS. 2. — *De vultu tuo judicium meum prodeat*, etc. Ex illuminatione notitiae tue verum judicem. Aut certe *de vultu tuo* sit secundum illa quæ in me respicis atque cognoscis. Hoc autem ille recte petebat, qui se noverat pollutionem non habere peccati.

VERS. 3. — *Probasti cor meum et visitasti nocte*, etc. Probatum est cor meum visitatione tribulationis. Non autem *nox tantum*, quia perturbare assolet; sed etiam *ignis*, quia urit, vocanda est ipsa tribulatio, qua examinatus justus inventus sum.

VERS. 4. — *Ut non loquatur os meum opera hominum*, etc. Ut aliud non procedat ex ore meo, quam id quod pertineat ad gloriam tuam. Non ad *opera hominum*, qui faciunt præter voluntatem tuam. Propter verba pacis tue et prophetarum tuorum ego custodivis vias laboriosas mortalitatis humanæ atque passionis.

VERS. 5. — *Perfice gressus meos in semitis tuis*, etc. Perficiatus charitas Ecclesie in itineribus angustis, quibus venitur ad requiem tuam. *Ut non moveantur signa itineris mei*, quæ tangunt vestigia sacramentis et Scripturis apostolicis impressa sunt, quæ intueantur et observent, qui me sequi volunt. **G** Aut certe ut jam stabiliter in æternitate permaneam, posteaquam peregi vias duras, et in angustiis semitarum tuarum gressus perfeci.

VERS. 6. — *Ego clamavi, quoniam exaudisti me*, etc. Qui clamat, quoniam exauditur, utique purus, innocens, et immaculatus agnoscitur: nam confidenter oravit, quoniam se audiri posse de conscientia puritate præsumpsit. Aut certe ita intelligendum: Ego liberam et validam intentionem precis ad te direxi, quoniam ut haec habere possem, exaudiisti me infirmius orantem. Non ergo deserat exauditio tua humilitatem meam.

VERS. 7. — *Mirifica misericordias tuas, qui salvos facis sperantes in te*, etc. Non vilescant misericordie tue, ne minus amentur.

B **VERS. 8.** — *A resistentibus dexteræ tue*, etc. A resistentibus favori, quo mihi faves, custodi me ut pupillam oculi, que apparet parva et exigua, per eam tamen dirigitur acies luminis, quo lux et tenebæ dijudicantur: sic per Christi humanitatem divinitas judicii, discernens inter justos et peccatores.

Sub umbra alarum tuarum protege me, etc. Id est, sub munimento charitatis et misericordie tue protege me.

VERS. 9. — *Inimici mei animam meam circumdederunt*, etc. Inimici ejus Judæi, animam ipsius, id est, vitam temporalem, circumdantes eum eriperent quæsierunt.

VERS. 10. — *Qui adipem suum concluserunt. Id est, lætitia sua pingui cooperati sunt, posteaquam cupidas eorum de scelere satiata est. Et propterea os eorum locutum est superbiam: Non habemus regem nisi Cæsarem; et, qui destruis templum, et cætera talia.*

VERS. 11. — *Projicientes me nunc circumdederunt me, etc. Projicientes me extra civitatem, nunc circumdederunt me in cruce, et intentionem cordis sui statuerunt declinare in ista terrena, putantes magnum malum perpeti eum qui occidebatur.*

VERS. 12. — *Suscepserunt me sicut leo paratus ad prædam, etc. Suscepserunt me, sicut ille adversarius circuens quærens quem devoret, et sicut catulus ejus, populus scilicet, cui dictum est: Vos ex patre diabolo estis, cogitans de insidiis, quibus justum circumveniret et perderet.*

VERS. 13. — *Exsurge, Domine, præveni eum et supplanta eum, etc. Exsurge, Deus, quem dormire infidelis populus arbitratur, et iniquitates hominum non curare, antequam exercetur malitia sua, ut factum ejus vindicta præveniat, et ita supplanta eum. Erue autem animam meam, resuscitando me a morte, quæ mihi ab impiis irrogata est. Anima autem mea fræma tua est, quam assumpsit manus tua, id est æterna virtus tua, ut per ipsam regna debellat iniquitatis, et dividat justos ab impiis. Hanc ergo erue ab inimicis meis.*

VERS. 14. — *Domine, a paucis de terra divide eos, etc. Pauci sunt boni ad comparationem malorum; sed dirisi Judæi per orbem sunt a paucis, qui ex eis crediderunt, de Ecclesia, quæ terra viventium, separati in vita ipsorum, id est, in ista, quam solam suam vitam putant, quia æternam desperant. Non solum autem ista poena eos consecuta est visibilis, sed etiam de peccatis, quæ tanquam tenebræ absconduntur a lumine veritatis Dei, adimpta est memoria eorum, ut obliviscerentur Deum.*

Saturati sunt filii, et dimiserunt reliquias suas parvulis suis; hoc est, malorum operum fructibus sunt repleti, et peccata infidelitatis suæ etiam suis posteris reliquerunt.

VERS. 15. — *Ego autem in justitia tua apparebo, etc. Ego autem qui non apparui eis qui corde sordido et tenebroso lucem sapientiae videre non possunt, in justitia tua video faciem tuam, et satiabor, cum apparuerit gloria tua, ut hi qui me intelligunt. Diligenter vero notandum, et solerter est memorie inculcandum, quam perspicue gloria resurrectionis filielium juxta editionem Hebraicam his novissimis versiculis declaretur, quibus dicitur: Ego in justitia video faciem tuam; implebor, cum evigilavero, similitudine tua. Nam cum constet quod, nisi justificatum corpus Christi gratia ejus faciem Dei, qui justitiae est fons, videre non possit, non solum de tam excellenti dono gratulatur, sed insuper impleri se similitudine ipsius, cum evigilaverit, id est resurrexit, tota certitudine confidit. Quid enim est aliud, implebor, cum evigilavero, similitudine tua,*

A nisi quod beatus Joannes Apostolus ait: Scimus quia, cum apparuerit, similes ei erimus: quoniam ridebimus eum sicuti est.

IN PSALMUM XVII.

Quæ est ista dies, in qua corpus Christi de manu omnium inimicorum suorum eripendum se novit, nisi illa cuius gloriam in fine precedentis psalmi evidenter expressit dicens: Implebor, cum evigilavero, similitudine tua. Cum enim Ecclesia Christi in evigilatione, id est resurrectione, impleta fuerit similitudine Dei, tunc non solum de manu cæterorum inimicorum eruptam se gratulabitur, sed et de manu Saul, per quem significatur mors, cui in resurrectione insultabunt sancti dicentes: Ubi est, mors, victoria tua, B ubi est, mors, aculeus tuus? Saul quippe, qui interpretatur petitus, mortis similitudinem gerit, de qua Scriptura dicit: Deus mortem non fecit, nec letatur in perditione viventium. Et post pauca: Impii autem manibus et verbis accersierunt illam.

VERS. 2. — *Diligam te, Domine, fortitudo mea, Dominus firmamentum meum, etc. Loquitur hæc Christus et Ecclesia, id est totus Christus, caput et corpus. Diligam te, Domine, per quem fortis sum, qui me firmasti, qui refugi ad te: refugi autem, quia liberasti me.*

VERS. 3. — *Deus meus adjutor meus, et sperabo in eum. Qui mihi prius adjutorum vocationis tuæ præstisti, ut sperare in te possim. Protector meus, et cornu salutis meæ, et susceptor meus. Protector meus, quia non de me præsumpsi, quasi erigens adversum te cornu superbiæ, sed te ipsum cornu, hoc est, firmam celsitudinem salutis inveni: quod ut invenirem, suscepisti me.*

VERS. 4. — *Laudans invocabo Dominum, etc. Non meam gloriam, sed Domini quærens invocabo Dominum, et non erit unde mihi noceant impietas errores.*

VERS. 5. — *Circumdederunt me dolores mortis, etc. Dolores mortalitatis, hoc est carnis, circumdederunt me, et turbæ iniquæ ad tempus commotæ velut flumina pluvialia cito desitura egerunt, ut conturbarent me.*

VERS. 6. — *Dolores inferni circumdederunt me, etc. In his qui me circumdederunt, ut perderent, erant dolores invidientiæ, qui mortem operantur, perducuntque ad infernum peccati. Prævenerunt autem me, ut priores nocere vellent, quod eis postea redideretur. Tales autem homines capiunt in perditionem, quibus mala persuaserint jactatione justitiae, cuius non re sed nomine adversus gentes gloriantur.*

VERS. 7. — *In tribulatione mea invocavi Dominum, etc. De templo, hoc est de corde meo, in quo habitat, exaudiuit vocem meam; et clamor meus, quem non in auribus hominum, sed coram ipso intus habeo, introivit in aures ejus.*

VERS. 8. — *Commota est et contremuit terra, fundamenta montium conturbata sunt. Clarificato Filio*

hominis commoti sunt et contremuerunt peccatores, et spes superborum, quæ in hoc sæculo fuerunt, conturbatae sunt, ut scilicet jam firmamentum non haberet in cordibus hominum spes temporalium bonorum.

VERS. 9. — *Ascendit fumus in ira ejus, etc. Ascendit lacrymosa deprecatio pœnitentium, cum cognovissent quid minaret Deus impiis; et flagrantia charitatis de notitia ejus post pœnitentiam exarbitur; et illi, qui iam mortui erant, deserti ab igne boni desiderii ac luce justitiae, et frigidi tenebrosique remanserant, rursus accensi et illuminati revixerunt.*

VERS. 10. — *Inclinavit cœlos et descendit, etc. Apostolos humilitate informavit, et impii, qui terrena sapiunt, caliginem malitiae suæ non cognoverunt.*

VERS. 11. — *Et ascendit super cherubim et volavit, etc. Exaltatus est super plenitudinem scientiae, ut nemo ad Dominum veniret nisi per charitatem. Plenitudo enim legis est charitas; et cito se incomprehensibilem esse monstravit dilectoribus suis, ne illum corporeis imaginationibus prehendere se posse arbitrarentur. Illa autem celeritas, qua se incomprehensibilem esse monstravit, super virtutes animalium est, quibus se velut pennis a terris in auras libertatis extollunt.*

VERS. 12. — *Et posuit tenebras latibulum suum. Posuit obscuritatem sacramentorum, et occultam spem in corde creditum, ubi lateret ipse non eos deserens. In his etiam tenebris, ubi per fidem adhuc ambulamus, non per speciem, quandiu quod non videmus speramus, et per patientiam exspectamus. Conversi tamen ad ipsum ambiunt eum, qui credunt ei, quia in medio eorum est, cum omnibus æqualiter favet, in quibus, tanquam in tabernaculo habitat hoc tempore. Nec propterea quisquam in illa luce, quæ futura est, cum ex fide ad speciem venerimus, jam se esse arbitretur, si Scripturas recte intelligit: quia in prophetis, atque omnibus divini verbi prædicatoribus obscura doctrina est in comparatione fulgoris, qui est in conspectu manifestationis ejus. Unde et sequitur:*

VERS. 13. — *Præ fulgore in conspectu ejus nubes, etc. Nubes ejus, id est prædicatores verbi ejus, non iam in Judææ finibus continentur, sed transierunt ad gentes. Objurgationes autem, quibus velut grandine corda dura tunduntur, si animus mitis et pius exceperit, in doctrinam satiantem resolvuntur; igne vero charitatis accenso corda reviviscunt. Hæc omnia in nubibus ipsius ad gentes transierunt.*

VERS. 14. — *Et intonuit de cœlo Dominus, etc. Ut in profundo rerum humanarum audirentur cœlestia.*

VERS. 15. — *Et misit sagittas suas, et dissipavit eos, fulgura, etc. Et misit evangelistas pennis virtutum recta itinera transvolantes, non suis, sed ejus a quo missi sunt, ut aliis essent odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem. Multiplicavit quoque miracula, et conturbavit eos.*

A VERS. 16. — *Et apparuerunt fontes aquarum, etc. Revelati sunt prophetæ, qui non intelligebantur, super quos ædificaretur orbis terrarum credens Dominum. Ab increpatione tua, Domine, ab inspiratione spiritus iræ tuæ; clamantis scilicet: Appropinquavit super vos regnum Dei; et: Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul moriemini.*

VERS. 17. — *Misit de summo et accepit me, etc. Vocando ex gentibus in hereditatem gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam, assumpsit me de multitudine populorum.*

VERS. 18. — *Eripuit me de inimicis meis fortissimis, etc. Eripuit me de inimicis meis, qui prævaluerunt ad affligendam et pervertendam istam temporalem vitam mean.*

B VERS. 19. — *Prævenerunt me in die afflictionis meæ, etc. Priores mihi nocuerunt in tempore, quo mortale et laboriosum corpus gero; et quoniam amaritudine miseriarum firmamentum terrenæ voluptatis contribulatum atque convulsum est, factus est Dominus protector meus.*

VERS. 20. — *Et eduxit me in latitudinem, salvum me fecit, quoniam voluit me. Quia carnales patiebar angustias, eduxit me in spiritalem latitudinem fidei, quoniam voluit me, antequam ego illum vellem.*

VERS. 21. — *Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, etc. Retribuet mihi Dominus secundum justitiam bonæ voluntatis, qui prior præbuit misericordiam, antequam haberem bonam voluntatem; et secundum puritatem factorum meorum, qui tribuit mihi, ut bene facerem, educendo me in latitudinem fidei.*

C VERS. 22. — *Quia custodivi vias Domini, nec impie gessi a Deo meo. Ut latitudinem bonorum operum, quæ per fidem sunt, longanimitas perseverandi consequatur.*

VERS. 23. — *Quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo, etc. Id est, et præmia justorum, et pœnas impiorum, et flagella corrugendorum, et tentationes probandorum perseverantiæ considero contemplatione. Et justitias ejus non repuli a me, quod faciunt desicientes sub sarcina earum, et revertentes ad vomitum suum.*

D VERS. 24, 25. — *Et ero immaculatus cum eo, et observabo me ab iniuitate mea. Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, etc. Non solum propter latitudinem fidei, quæ per dilectionem operatur, sed etiam propter longitudinem perseverantiae, retribuit mihi Dominus, non quod homines vident, sed in conspectu oculorum ejus, quoniam quæ videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna sunt, quod pertinet ad altitudinem spei.*

VERS. 26, 27. — *Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocentie innocens eris; et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris. Est etiam occulta profunditas, qua intelligeris cum sancto sanctus, quia tu sanctificas, et cum viro innocentie innocens, quia nulli noces, sed criniculis peccatorum suorum unusquisque constringitur: et ab eo, quem eligis,*

eligeris, et cum perverso videris perversus, quoniam dicunt: *Non est recta via Domini, et ipsorum via non est recta.*

VERS. 28. — *Quoniam tu populum humilem salvum facies, etc.* Hoc perversum videtur perversis, quod consientes peccata sua salvos facis, ignorantes autem Dei justitiam, et suam volentes constituere, humilias.

VERS. 29. — *Quoniam tu illuminas lucernam meam, etc.* Non est nostrum lumen ex nobis, sed tu illuminas lucernam meam, Domine: nos enim peccatis nostris tenebrae sumus, sed Deus meus illuminabit tenebras meas.

VERS. 30. — *Quoniam in te eripiar a tentatione, et in Deo meo transgrediar murum.* Non in me, sed in te eripiar a tentatione, et non in me, sed in Deo meo transgrediar murum, quem inter homines et cœlestem Hierusalem peccata exerentur.

VERS. 31. — *Deus meus impolluta via ejus, eloquia Domini igne examinata, etc.* Deus meus non venit in homines, nisi manducaverint viam fidei, qua veniat ad eos, quia *impolluta est via ejus. Eloquia quoque Domini igne examinationis probantur, et omnes, qui non in se ipsis, sed in illo sperant, eadem tribulatione non consumuntur; spes enim sequitur fidem.*

VERS. 32. — *Quoniam quis Deus præter Dominum aut quis Deus præter Deum nostrum? Quis deus præter Dominum, cui servimus? et quis Deus præter Deum nostrum, quem post bonam servitatem tanquam hæreditatem sperantes filii possidebimus?*

VERS. 33. — *Deus, qui præcinxit me virtute, et posuit immaculatam viam meam. Præcinxit me, ut fortis sim, ne desfluentes sinus cupiditatis impediант opera et gressus meos.* Et posuit immaculatam viam charitatis, qua ad illum veniam, sicut impolluta est fides, qua venit ad me.

VERS. 34. — *Qui perfecit pedes meos tanquam certorum, et super excelsa statuens me. Qui perfecit amorem meum ad transcendenda spinosa et umbrosa implicamenta hujus saeculi, et super cœlestem habitationem sicut intentionem meam, ut implear in omnem plenitudinem Dei.*

VERS. 35. — *Qui docet manus meas ad prælium, etc. Qui docet me operari ad superandos inimicos, qui nobis intercludere cœlestia regna conantur. Et possisti infatigabilem intentionem honorum operum meorum.*

VERS. 36. — *Et dedisti mihi protectionem salutis tuæ, et dextera tua suscepit me. Dedisti mihi protectionem salutis tuæ, et favor gratiae tuæ suscepit me.*

Et disciplina tua correxit me in finem, et disciplina tua ipsa me docebit. Disciplina tua me deviare non sinens correxit, ut quidquid ago, in eum finem referam, quo haeretur tibi, et eadem disciplina tua me debeat pervenire, quo direxit.

VERS. 37. — *Dilatasti gressus meos subtus me, et non sunt infirmata vestigia mea.* Nec impegnant carnales angustiae, quoniam latam fecisti charitatem meam operantem hilariter, etiam de ipsis quæ subter

A me sunt, mortalibus rebus et membris: et non sunt infirmata sive itinera mea, sive signa, quæ impressa ad imitandum sequentibus.

VERS. 38. — *Persequar inimicos meos, et comprehendam illos, et non convertar donec deficiant.* Persequar affectus meos carnalis, ne ab eis comprehendatur, sed comprehendam illos, ut absumentur, et ab ista intentione non convertar ad quietem, donec deficiant qui obstrepunt mihi.

VERS. 39. — *Confringam illos, nec poterunt stare, cadent subtus pedes meos. Confringam illos, nec durabunt adversum me: directos illis proponam timores, quibus ambulo in æternum.*

VERS. 40. — *Et præcinxisti me virtute ad bellum, supplantasti insurgentes in me subtus me. Constrinxisti fluentia desideria carnis meæ virtute, ne in tali pugna præpedirer, et decipi fecisti eos qui me insequebantur, ut subler me fierent, qui super me esse cupiebant.*

VERS. 41. — *Et inimicos meos dedisti mihi dorsum, etc.* Inimicos meos convertisti, et dorsum mihi eos fecisti esse, id est ut sequerentur me, alios autem eorum, qui in odio perdurant, disperdidisti.

VERS. 42. — *Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret ad Dominum, nec exaudiret eos.* Quis enim salvos faceret, quos tu non faceres? Nec ad quemlibet, sed ad Dominum clamaverunt, nec exaudiitione dignos judicavit non recedentes a malitia sua, quod de Judeis specialiter intelligendum est, qui in synagogis clamant, nec exaudiuntur, quia terrenam Hierosalem desiderant, non cœlestem.

VERS. 43. — *Et comminuam eos ut pulvri ante faciem venti, etc.* Et aridi sunt non recipientes imbreui misericordiae Dei, ut elati superiora ab spe firma et inconcussa tanquam a terra soliditate ac stabilitate rapiantur; ut lutum platearum, quia per latas, quas multi ambulant, perditionis vias luxuriantur et lubrifici sunt.

VERS. 44. — *Eripies me de contradictionibus populi, etc.* Eripies me de contradictionibus eorum qui dixerunt: *Si dimiserimus eum vivum, sæculum post illum abit.*

VERS. 45. — *Populus quem non cognovi, etc.* Populus gentium, quem corporali presentia non visitavi, servivit mihi: neque oculis me vidit, sed recipiens prædicatores meos in auditu auris obedivit mihi.

VERS. 46. — *Fili alieni mentiti sunt mihi, etc.* Filii non mei dicendi, sed potius alieni, quibus recte dicebatur: *Vos ex patre diabolo estis, mentiti sunt mihi: filii alieni, quibus ut renovarentur, Novum Testamentum attuli, in vetere homine remanserunt, et tanquam uno pede debiles (quia Vetus tenentes Novum respuerunt) claudi effecti sunt, etiam in ipsa veteri lege potius suas traditiones sequentes quam Dei.*

Calumniabantur enim de manibus non louis, quia tales erant semitæ, quas ipsi fecerant, et consuetudine triverant, aberrando ab itinere præceptorum Dei.

VERS. 47. — *Vixit Dominus, et benedictus Deus meus*, etc. Non terrena consuetudine de Deo salutis meæ sentio; nec terréniam ipsam salutem sed in ex celo de illo sperem.

VERS. 48. — *Deus, qui das vindictas mihi*, etc. Deus, qui vindicas me subdendo sub me populos, liberator meus de inimicis meis Iudeis, clamantibus: Crucifige, crucifige.

VERS. 49. — *Et ab insurgentibus in me exaltabis me*, etc. Ab eisdem insurgentibus in me patientem, exaltabis me resurgentem, atque a regno eorum iniquo eripies me.

VERS. 50. — *Propterea confitebor tibi in nationibus, Domine*, etc. Propterea tibi pro me confitebuntur gentes, Domine, et latius innotescet bonis operibus meis.

VERS. 51. — *Magnificans salutes regis ejus*, etc. Deus magnificat, ut amabiles faciat salutes, quas ejus Filius dat credentibus, et *facit misericoriam Christo suo*, ipsis liberatori manu forti, qui vicit hunc mundum, et eis, quos credentes in Evangelio genuit in æternum.

Quæcunque in hoc psalmo dicta sunt, quæ ipsi proprio Domino, id est capiti Ecclesie congruere non possunt, ad Ecclesiam referenda sunt. Totus enim hic Jesus loquitur, in quo sunt omnia membra ejus.

IN PSALMUM XVIII.

Titulus notus est, nec Dominus Jesus Christus hæc dicit, sed de illo hæc dicuntur.

VERS. 2. — *Cæli enarrant gloriam Dæi, et opera mannum ejus annuntiat firmamentum. Justi vangelistæ, in quibus Deus tanquam in cœlis habitat, exponunt gloriam Domini nostri Jesu Christi, sive gloriam, qua glorificavit Patrem Filius super terram. Et facta virtutum Domini annuntiat firmamentum: Adiutor quippe Spiritus sancti firmamentum et cœlum factum est, quod antea timore terra erat.*

VERS. 3. — *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam. Spiritus spiritualibus profert plenitudinem incommutabilis sapientie Dei, quod Verbum in principio Deus apud Deum est, et mortalitas carnis, tanquam longe positis carnalibus fidem insinuando annuntiat futuram scientiam.*

VERS. 4. — *Non sunt loquelaæ neque sermones.* Per quas non auditæ sunt voces evangelistarum, cum omnibus linguis Evangelium prædicaretur.

VERS. 5, 6. — *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum. In sole posuit tabernaculum suum*, etc. Dominus, ut adversus regna temporalium errorum belligeraret, non pacem sed gladium missurus in terram, in tempore vel in manifestatione posuit tanquam militare habitaculum suum, hoc est, dispensationem incarnationis suæ, procedens de utero virginali, ubi Dominus naturæ humanae tanquam sponsus sponsæ copulatus est. *Exultavit ut gigas ad currendum viam suam*, etc. Exultavit et fortissimus, et cæteros homines incomparabili

A virtute præcedens, non ad habitandum, sed ad currendum viam. Et:

VERS. 7. — *A summo cæli egressio ejus.* Id est, a Patre, non temporalis equiparatio, sed æterna, quæ de Patre natus est. *Et occursus ejus usque ad summum ejus*, etc. Occurrit plenitudine divinitatis usque ad æqualitatem Patris. Cum autem Verbum etiam caro factum est, et habitavit in nobis, mortalitatè nostram suscipiens, non permisit ullum mortalium excusare se de umbra mortis, et ipsam penetravit verbi calor.

VERS. 8. — *Lex Domini immaculata convertens animas*, etc. *Lex Domini*, id est, qui venit legem implere non solvere. Et *immaculata lex*, quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, **B** non premens animas servitutis jugo, sed ad se imitandum libertate convertens. Cuius *testimonium fidele* est, quia nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit revelare, quæ abscondita sunt a sapientibus, et revelata parvulis, quoniam Deus superbis resistit, humiliibus autem dat gratiam.

VERS. 9. — *Justitia Domini rectæ, laetificantes corda*, etc. Omnes *justitia Domini* in illo rectæ, qui non docuit quod ipse non fecit, ut qui imitarentur, corde gauderent in eis, quia libere cum charitate facerent, non serviliter cum timore. Cujus *præceptum lucidum* est, sine velamento scilicet carnalium observationum, illuminans hominis inferioris aspectum.

VERS. 10. — *Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi*, etc. *Timor Domini* non ille sub lege penal, temporalia bona sibi subtrahi perhorrescens, quorum dilectione anima inquinatur, sed *santus*, quo Ecclesia sponsum suum quanto ardenter diligit, tanto diligentius cavit offendere. Et ideo non foras mittit consummata dilectio timorem hunc, sed *permanet in sæculum sæculi*. *Judicia quoque ejus*, qui noui judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, vere *justificata incommutabiliter*. Neque enim et minatus, et pollicitus Deus quemquam fallit, aut quisquam et impios supplicio ejus, et pios præmio ejus potest eripere.

VERS. 11. — *Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum*, etc. Sive *multum ipsum aurum et lapidem*, sive *multum pretiosum*, sive *multum desiderabilia*, tamen *desiderabilia judicia Dei* super pompas hujus sæculi, quarum desiderio sit, ut non desiderentur, sed timeantur, aut contemnantur, aut non credantur judicia Dei. Quod si quisque ipse sit aurum, lapisque pretiosus, ut igne non consumatur, sed assumatur in thesauros Dei, plus quam se ipsum desideret judicia ejus, cuius voluntatem proponit suæ; et sive quisque jam sit mel, quia solutus vite hujus vinculis exspectat diem, quo veniat in epulas Dei; sive adhuc favus sit, ut quasi cera circumplete hac vita, non huic concretus, sed implens eam, cui opus sit aliqua pressura, non opprimitis, sed exprimitis manus Dei, qua de temporali vita in æternum relinquetur: dulciora illi sunt

judicia Dei, quam sibi ipsi est, quia super mel et A favum illa dulciora sunt.

VERS. 12. — *Etenim servus tuus custodit ea, etc.*
Ideo inquit, tam dulcia mihi sunt, quia custodio ea : nam non custodienti amara dies Domini. Itaque non in aliquo extra posito commodo, sed in eo ipso, quod judicia Dei custodiuntur, multa retributio est, quia gaudetur in eis.

VERS. 13. — *Delicta quis intelligit ? Ab occultis meis munda me, etc.* In delictis autem, qualis suavitas potest esse, ubi non est intellectus, quoniam *delicta quis intelligit ?* Quæ ipsum occultum claudunt, cui suavitas est veritas, cui desiderabilia et dulciora sunt judicia Dei, et sicut tenebrae oculos, ita delicta mentem nec lucem sinunt videre, nec se. Ab occultis ergo meis, inquit, *munda me, Domine, nec seducas ab alienis.* Neque enim ab alienis capitur, qui est mundus a suis. *Parce itaque ab alienis cupiditatibus, non superbo, et in sua potestate esse cipienti, sed servo tuo.*

VERS. 14. — *Si mei non fuerint dominati, etc.* Hujus versiculi sensum manifestiorem facit ex Hebræo translata editio, ubi legitur : *A superbis quoque libera servum tuum ; si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero :* superbii enim et alieni maligni spiritus intelliguntur ob immanitatem superbie sue a Deo irremebiliter alienati, quorum dominatio per peccatum humanum genus oppressit. Cum ergo orasset superius dicens : *Ab occultis meis munda me, congrue mox subdidit : Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero :* quia si superbii et alieni illi a Deo spiritus nullam in nobis peccati merito obtinuerint potestatem, tunc vere celeri remissione percepta immaculati erimus. Et quia radix ac fomes totius peccati superbia est, per quam et diabolus corruit, et primus homo mundo mortem induxit, etiam ab hoc *delicto maximo emundabimur* de potestate dæmonum liberati, quorum princeps est dominator superborum, sicut de illo legitur : *ipse est rex super omnes filios superbie.* Si autem legamus, ut in quibusdam codicibus habetur, *si mei non fuerint dominata, tunc immaculatus ero,* hic sensus est : si mei non fuerint dominata occulta mea et aliena, tunc immaculatus ero. Non enim est teritia origo peccati præter *occultum* suum, quo cecidit diabolus, et *alienum*, quo seductus est homo, ut consentiendo suum faceret. *Et emundabor, inquit, a delicto maximo,* superbie scilicet : non enim est majus delictum, quam apostatare a Deo, quod est initium superbie hominis. Et vere ille immaculatus est, qui etiam hoc delicto caret, quia hoc est ultimum redeuntibus ad Dominum, quod recentibus primum fuit.

VERS. 15. — *Et erunt ut complaceant eloquia oris mei, etc.* Meditatio cordis mei, non ad jactantiam placendi hominibus, quia jam nulla superbia est, sed in conspectu tuo semper, qui conscientiam puram inspicis.

Domine adjutor meus et Redemptor meus. Domine

adjutor meus tendentis ad te, quoniam *Redemptor meus* es, ut tenderem ad te, ne quisquam et sapientiae sue tribuens, quod ad te convertitur, et viribus, quod ad te pervenit, magis repellatur abs te, qui superbis resistis, quia non est mundatus a delicto maximo, nec complacuit in conspectu tuo, qui redimis ut convertamur, et adjuvas, ut perveniamus ad te.

IN PSALMUM XIX.

Notus est titulus, nec Christus dicit, sed Christo dicit Propheta, figura optandi, quæ ventura sunt, canens :

VERS. 2. — *Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob, etc.* *Exaudiat te Dominus in die qua dixisti : Pater, salavifica me ex hac hora :* ad te enim pertinet populus, posterius natus, quia major serviet minori.

VERS. 3. — *Mittat tibi auxilium de Sancto, etc.* Faciens tibi sanctificatum corpus Ecclesiam, quæ te tanquam de speculatione exspectat, quando venias a nuptiis.

VERS. 4. — *Memor sit omnis sacrificii tui, etc.* Memores nos faciat omnium injuriarum tuarum, et contumeliarum, quas pro nobis pertulisti, et crux, qua totus anima et corpore oblatus es Deo, in lætitiam resurrectionis convertat.

VERS. 5. — *Tribuat tibi secundum cor tuum, etc.* *Tribuat tibi non secundum cor eorum, qui putaverunt persequendo te posse deleri, sed secundum cor tuum,* qui scisti quid utilitatis haberet passio tua. *Et confirmet omne consilium tuum,* non solum quo animam posuisti pro amicis tuis, ut mortificatum granum copiosius surgeret, sed etiam, quo cæcitas ex parte in Israel facta est, ut plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret.

VERS. 6. — *Lætabimur in salutari tuo, etc.* *Lætabimur, quod tibi mors nihil nocebit, ita enim eam nec nobis nocere posse monstrabis.* Et confessio nominis tui non solùm non perdet, sed etiam magnificabit nos.

VERS. 7. — *Impleat Dominus omnes petitiones tuas, etc.* *Impleat Dominus non solum petitiones* quas habuisti in terra, sed etiam quibus in celo interpellas pro nobis. Nunc enim mihi per prophetiam demonstratum est, quoniam resuscitabit Dominus Christum suum.

Exaudiat illum de celo sancto suo, etc. *Exaudiat illum non de terra tantum, ubi se petit clarificari, verum etiam de celo, ubi jam ad dexteram Patris interpellans pro nobis diffudit inde Spiritum sanctum super credentes in se.* *Potentatus vero nostri sunt salus favoris ejus,* cum etiam de tribulatione dat auxilium, ut quando infirmamur, tunc potentes simus. Nam vana salus hominum, quæ non dextera sed sinistra ejus est : ecce enim extolluntur in magna superbia, quicunque peccantes temporaliter salvi facti sunt.

VERS. 8. — *Hi in curribus et hi in equis, nos autem*

in nomine Domini Dei nostri invocabimus. Hi volubili successione temporalium bonorum trahuntur, et hi superbi efferuntur, honoribus, atque in his exsultant. Nos autem spem figentes in æternis, neque gloriam nostram quærentes, In nomine Domini Dei nostri exsultabimus.

VERS. 9. — *Ipsi obligati sunt et ceciderunt, etc. Ipsi rerum temporalium cupiditate obligati sunt : timentes parcere Domino, ne a Romanis perderent locum, et irruentes in lapidem offensionis et petram scandali, de spe coelesti ceciderunt, quibus cæcitas ex parte Israel facta est, ignorantibus Dei justitiam, et suam volentibus constituere : nos vero, ut plenitudo gentium intraret, de lapidibus excitati filii Abraham, qui non sectabamur justitiam, apprehendimus eam, et surreximus, nec viribus nostris, sed per fidem justificati erecti sumus.*

VERS. 10. — *Domine, salvum fac regem, etc. Domine, salvum fac regem, et ipse, qui nobis exemplum præliandi passione sua monstravit, offerat etiam sacrificia nostra sacerdos excitatus a mortuis, quo jam pro nobis offerente, exaudi nos in die qua invocaverimus te.*

IN PSALMUM XX.

Titulus notus est : de Christo canitur.

VERS. 2. — *Domine, in virtute tua lætabitur rex, etc. Domine, in virtute tua, quod Verbum caro factum, lætabitur homo Christus Jesus, et super hoc, quod vivificas omnia, exsultavit vehementer.*

VERS. 3. — *Desiderium cordis ejus tribuisti ei, etc. Desideravit manducare Pascha, et ponere cum vellet, atque iterum sumere animam suam, et dedisti ei ; pacem meam, inquit, relinquo vobis, et factum est.*

VERS. 4. — *Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis, etc. Quoniam prius hauserat benedictionem dulcedinis tuæ, fel peccatorum nostrorum non nocuit ei, quem in principio sermonis ejus accedentes ambierunt lapides pretiosi, discipuli sui, a quibus exordium annuntiationis ejus fieret.*

VERS. 5. — *Vitam petiit a te, et tribuisti ei longitudinem dierum, etc. Resurrectionem petiit dicens : Pater, clarifica Filium tuum : et dedisti ei longa tempora sæculi hujus, quæ haberet Ecclesia, et deinceps æternitatem in sæculum sæculi.*

VERS. 6. — *Magna est gloria ejus in salutari tuo, etc. Magna est quidem gloria ejus in salute, qua eum resuscitasti ; sed adhuc gloriam et magnum de-*

A corem addes ei, cum in cœlo collocabis ad dexteram tuam.

VERS. 7. — *Quoniam dabis eum in benedictionem, etc. Haec est benedictio quam dabis ei in sæculum sæculi : læticabis eum in gaudio cum vultu tuo secundum hominem, quem levavit ad te.*

VERS. 8. — *Quoniam rex sperat in Domino, etc. Quoniam rex non superbit, sed humilis corde sperat in Domino, et in misericordia Altissimi non conturbabitur, humilians se, et obediens usque ad mortem crucis.*

VERS. 9. — *Inveniatur manus tua omnibus inimicis tuis, etc. Inveniatur, o rex, potestas tua, cum ad judicandum veneris, omnibus inimicis tuis, qui eam in humilitate tua non intellexerunt, claritasque, qua B regnas ad dexteram Patris, inveniat in die judicii puniendos, qui te oderunt, quia nunc ipsi non inventerunt eam.*

VERS. 10. — *Pones eos ut clibanum ignis, etc. Constitues eos ardentes intrinsecus conscientia impunitatis suæ in tempore manifestationis tuæ : deinde conturbati vindicta Domini post accusationem conscientie dabuntur æterno devorandi incendio.*

VERS. 11. — *Fructum eorum de terra perdes, etc. Fructum eorum, quia terrenus est, perdes de terra, et opera illorum, et quoscunque seduxerunt, non deputabis inter filios hominum, quos in hæreditatem sempiternam vocasti.*

VERS. 12. — *Quoniam declinaverunt in te mala, etc. Hæc poena retribuetur eis, quoniam mala, quæ sibi imminere te regnante arbitrabantur, in te occidendum retorserunt, cogitaveruntque consilia dicentes : Expedite unum pro omnibus mori. Et : Venite, occidamus eum, et habemus hæreditatem ejus. Quæ idcirco non potuerunt stabilire, nescientes quid dixerint, nec adepti, quod cupierunt.*

VERS. 13. — *Quoniam pones eos dorsum, etc. Quoniam ordinabis eos in his, a quibus postpositis et contemptis averteris, et in his, quæ relinquis, id est cupiditatibus regni terreni, præparabis tibi ad passionem impudentiam eorum.*

VERS. 14. — *Exaltare, Domine, in virtute tua, etc. O Domine, quem humilem nou cognoverunt, exaltare in virtute tua, quam infirmitatem putaverunt. D Nos autem corde et opere celebrabimus, et nota faciemus mirabilia tua.*